
� UNIVERSIDAD CATÓLICA# 
ULUISAMIGO 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 06 DE 2020 
(29 de enero de 2020) 

Por medio de la cual se actualiza el Reglamento de Higiene y Seguridad 
Industrial en la Universidad Católica Luis Amigó. 

EL RECTOR GENERAL DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA LUIS AMIGÓ, en uso 
de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

CONSIDERANDO QUE: 

PRIMERO. Es menester que las organizaciones empresariales adopten un 
Reglamento de Higiene y Seguridad Industrial en los términos de la normatividad 
vigente, con el fin de garantizar los mecanismos que aseguren la prevención de 
los accidentes y enfermedades laborales. 

SEGUNDO. El sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo de la 
Universidad Católica Luis Amigó, debe promover y mantener el bienestar físico, 
mental y social de sus empleados y demás actores, ofreciendo lugares de trabajo 
seguros y adecuados, Identificando los peligros, y valorando los riesgos con el fin 
de establecer los controles necesarios. 

TERCERO. Mediante Resolución Rectoral No.33 del 28 de septiembre de 2016, 
se aprobó el Reglamento de Higiene y Seguridad Industrial y es necesario 
actualizarlo, de conformidad con las dinámicas institucionales y la legislación 
vigente. 

RESUELVE: 

Actualizar el Reglamento de Higiene y Seguridad Industrial en la Universidad 
Católica Luis Amigó, cuyo texto se describe a continuación: 

ARTÍCULO 1 °. Información general de la Universidad Católica Luis Amigó eh 
Medellín y Centros Regionales 

La empresa: UNIVERSIDAD CATÓLICA LUIS AMIGÓ 

Nit. 890.985.189-9 

Sedes: Si Número: 5 

Representante Legal: Padre Carlos Enrique Cardona Quiceno 

Transversal 51A #678 90 Medellín - Colombia. Tel.: +57 (4)4487666 

NIT.: 890.985.189-9 Vigilada Mineducación Correo: ucatolicaluisam1go@amigo.edu.co 

www.ucatolicaluisamigo.edu.co 



Teléfono: (57 4) 4487666 

Nombre de la ARL a la que está afiliada la empresa: Colmena Seguros 

Nº Póliza de afiliación a la ARL: 1546 

Clase o tipo de riesgo asignado por la ARL: 1 

2 

Código de la actividad económica según Decreto 1607 del 31 de julio de 2002 
del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social por el cual se adopta la tabla de 
clasificación de actividades económicas para el Sistema General de Riesgos 
laborales: 1805001. 

Descripción de la actividad económica según el Decreto 1607 de 2002: 
Educación Superior hace referencia a pregrados y posgrados y, Educación 
Continua y Permanente a especializaciones y postgrados. Cuando se realicen 
actividades prácticas se asimilarán al riesgo del centro de trabajo. 

ARTÍCULO 2°. Información Institucional por Centros de Trabajo 

CENTRO DE DIRECCION TELEFONOS CLASE 
TRABAJO DE 

RIESGO 
Medellín Transversal 51 A Nº 67B-90 57(4)4487666 1 

Medellín Carrera 67 A No. 51 - 14 57 (4) 4602260, 1 
Laboratorio de 4602261 
PsicoloQía 
Medellín Calle 51 Nº 65-240 57(4)4487666 1 
Consultorio Jurídico 
Parcelación Villa Roca Calle 59 Nº 59-06. 57(4)4487666 1 
Municipio de Parcela Nº 13 de la Vereda 
Copacabana Guasimal. 

Montería Calle 64 Nº 6-108. Barrio +57(4) 785 12 1 
Los Alcázares 22, 

785 12 33 
Montería Consultorio CL 64 #6-64 barrio Los +57 (4) 785 12 22 1 
Jurídico Alcázares. 785 12 33 ext. 118 

a 121 
Manizales Carrera 22 Nº 67 A - 49. +57 (6) 881 55 36, 1 

881 55 37, 881 55
40, 881 55 41



3 

Apartadó Calle 74 No. 97 - 95 Zona 828 11 03 - 828 48 1 
Sur. Barrio La Navarra 68 

Apartadó Consultorio urbanización la navarra +57 (4) 828 11 03 1 
Psicologico casa 12 - era 98 # 74 27 
Bogotá Avenida Suba. Nº 

128A -51. +57 (1) 613 53 52, 1 
226 09 69, 226 90
54, 624 16 85.

ARTÍCULO 3°. Cumplimiento de Normatividad. La Empresa se compromete a 
dar cumplimiento a las disposiciones legales vigentes, tendientes a garantizar los 
mecanismos que aseguren una oportuna y adecuada prevención de los accidentes 
de trabajo y enfermedades laborales, de conformidad con los Artículos 34, 57, 58, 
62, 108, 205, 206, 217, 220, 221, 282, 283, 348, 349, 350 y 351 del Código 
Sustantivo del Trabajo; la Ley 9a de 1.979; Resolución 2400 de 1.979; Decreto 
614 de 1.984; Resolución 2013 de 1.986; Resolución 1016 de 1.989; Resolución 
6398 de 1.991; Decreto 1295 de 1994; Ley 776 de 2002; Ley 101 O de 2006; 
Resolución 1401 de 2007; Resolución 2646 de 2008; Resolución 1956 de 2008; 
Resolución 2346 de 2007; Resolución 1918 de 2009; Resolución 1409 de 2012; 
Resolución 652 de 2012; Resolución 1356 de 2012; Ley 1562 de 2012; Decreto 
723 de 2013; Decreto 1477 de 2014; Decreto 055 de 2015; Decreto 472 de 2015; 
Decreto 1072 de 2015 y demás normas que lo complementen o modifiquen. 

ARTÍCULO 4°. Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo. La 
Universidad Católica Luis Amigó se obliga a promover y garantizar la constitución 
y funcionamiento del Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo, de 
conformidad con lo establecido por el Decreto 614 de 1.984; la Resolución 2013 
de 1.986; la Resolución 1016 de 1.989; Decreto 1295 de 1994; Ley 776 de 2002; 
Resolución 1401 de 2007; Decreto 1072 de 2015 y demás normas que con tal fin 
se establezcan. 

ARTÍCULO 5°. Destinación de Recursos. La Universidad Católica Luis Amigó se 
compromete a destinar los recursos financieros, técnicos y el personal necesario 
para el diseño, implementación, revisión, evaluación y mejora continua del 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo, elaborado de acuerdo 
con el Decreto 1072 de 2015. 

ARTÍCULO 6°. Factores de riesgos. Los Factores de riesgo existentes en la 
Empresa, están constituidos de acuerdo con la exposición debido a los procesos o 
actividades que se realizan en la misma, principalmente por: 






